
ORM/025/2016-2021 vom 08.08.2019  Seite 1 von 5 

ORM/025/2016-2021  

 
Niederschrift über die öffentliche Sitzung 

des Ortsrates Mulmshorn 
vom 08.08.2019 

 

 
 

Beginn: 19:30 Uhr                Ende: 20:45 Uhr 

 

Anwesend sind: 
 
 
 

Entschuldigt fehlen: 
 
 
 
Einwohnerfragestunde: 
 
Eine Einwohnerin merkt an, dass der Großteil der Ortsratsmitglieder zu den Gemeindeeige-
nen Veranstaltungen nicht anwesend ist.  
 
 
TOP  1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen 

Ladung und der Beschlussfähigkeit 

VorlNr. 
 

Stellv. OBM Bartsch eröffnet die Sitzung und stellt fest, dass ordnungsgemäß geladen wurde 
und der Ortsrat beschlussfähig ist.  
 
 
 
TOP  2 Feststellung der Tagesordnung und der dazu vorliegenden 

Anträge 

VorlNr. 
 

 
Der Ortsrat Mulmshorn stimmt einstimmig (7) der Tagesordnung zu.  
 
 
 
TOP  3 Genehmigung der Niederschrift vom 13.06.2019 VorlNr. 

 

 
Der Ortsrat Mulmshorn stimmt einstimmig (7) der Niederschrift vom 13.06.2019 zu.  
 
 
 
 
TOP  4 Zuschussantrag des MSC für Jugendarbeit VorlNr. 

 

Stellv. OBM Bartsch unterbricht die öffentliche Sitzung und überlässt dem MSC das Wort.  
 
Manfred Meyer vom MSC erklärt, dass der MSC durch Meisterschaften viel Werbung für den 
Ort gemacht hat, der Sport immer beliebter bei Jugendlichen wird und das Angebot gut an-
genommen wird. Es finden ebenfalls für Jugendliche mehrere Rennen pro Jahr statt. Um das 



ORM/025/2016-2021 vom 08.08.2019 

 

Angebot aufrechtzuhalten und zu verbessern, sollte die Jugendarbeit mit finanziellen Mitteln 
gefördert werden.  
 
Die Sparkasse Rotenburg Osterholz sponsert ein neues Jugend-Motorrad für Trainingszwe-
cke.   
 
Stellv. OBM Bartsch fragt nach, welchen Zuschussbetrag man sich vorstelle.  
 
Manfred Meyer antwortet, dass er mit OBMin Berg gesprochen habe und diese sagte, dass 
20 % der Kosten bezuschusst werden. Dies sei auch der Wunsch.  
 
ORM Hill fragt, wie viele Mulmshorner Jugendliche im Verein sind. 
Die Frage konnte nicht beantwortet werden.  
 
ORM Lesch fragt, wann der Verein das letzte Mal einen Zuschuss vom Ortsrat erhalten hat.  
 
Der MSC antwortet, dass bisher nur einmal vor ca. 15 Jahren einen Zuschuss erhalten hat.  
 
ORM Westermann teilt mit, dass es einen 20%igen Zuschuss für einmalige Anschaffungen 
gebe. Zusätzlich soll ein Nachweis für die Verwendung erbracht werden.  
Aber 100,- € pro Veranstaltung, wie OBM Berg vorgeschlagen hatte, sind angemessen.   
 
Der MSC antwortet, dass 300,00 € zwar gut sind, aber andere Vereine wie der TuS Mulms-
horn 1.000,00 € erhalten. 
 
ORM Westermann sagt, dass der TuS Mulmshorn mehr Mitglieder und Jugendliche hat. Im 
Verhältnis dazu sind die 300,00 € schon sehr gut.  
 
ORM Cordes bittet zur Geschäftsordnung zurückzukommen.  
 
Stellv. OBM Bartsch eröffnet wieder die öffentl. Sitzung. 
Er hat vorab mit OBMin Berg besprochen, dass pro Veranstaltung 100,00 € bezuschusst 
werden sollen. Bei vier Rennen wären es 400,00 €.  
 
ORM Cordes schlägt vor, das vierte Rennen abzuwarten und dann zu sehen wie die finanzi-
elle Situation aussieht.   
Außerdem merkt er an, dass besprochen wurde, dass nur zwei Veranstaltungen pro Jahr 
stattfinden sollen.   
 
Es kommt zur Abstimmung.  
 
Stellv. OBM Bartsch stellt erstens zum Antrag, dass das vierte Rennen abgewartet werden 
soll, um zu sehen, wie hoch die Kosten sind.  
 
Der Ortsrat Mulmshorn stimmt mit sechs Nein und einer Ja-Stimme gegen den Antrag. 
 
Stellv. OBM Bartsch stellt weiter zum Antrag, dass pro Rennen 100,00 € bezuschusst wer-
den. Dies macht bei vier Rennen einen Gesamtbetrag von 400,00 €.  
 
Der Ortsrat Mulmshorn stimmt mit sechs Ja und einer Nein-Stimme für den Antrag.    
 
 
 
 
 
 
 
 



ORM/025/2016-2021 vom 08.08.2019 

 

TOP  5 Internetseite der Ortschaft Mulmshorn VorlNr. 
 

ORM Hill stellt die Internetseite des Ortes Mulmshorn vor. Diese weist noch diverse Lücken 
auf.  
 
Folgendes ist noch zu erledigen: 
 

1. Das Bild auf der Startseite könnte aktualisiert werden 
 

2. Im Bereich Freizeit und Tourismus fehlen Informationen.  
ORM Westermann teilt mit, dass dies von der Seite des Heidejägers kopiert werden kann.  
Bei Freizeit kann man einen Link zur TouROW setzen.  
 

3. Bei Übernachtungen muss der Heidejäger mit aufgeführt werden 
 

4. Im Bereich Vereine und Organisation könnte bei der Jagdgenossenschaft ein Bild 
eingefügt werden und beim MSC könnte das Bild aktualisiert werden 
 

5. Im Bereich Wirtschaft und Gewerbe fehlen Informationen über die Gewerbetreiben-
den  

ORM Westermann fragt, ob eine Auflistung aus dem Gewerberegister möglich sei.  
 
StRin Hollmann antwortet, dass die Verwaltung sich darum kümmert.  
 

6. Im Bereich Kirche und Soziales fehlen Informationen. 
ORM Cordes, teilt mit, dass er sich um den Bereich Kirche kümmern wird.   
Den Kindergarten kann man ebenfalls mit aufführen.  
 

7. Im Bereich Veranstaltungen ist der Veranstaltungskalender des Ortes als PDF hoch-
geladen.  

ORM Westermann schlägt vor, den Veranstaltungskalender der Stadt Rotenburg (Wümme) 
mitzuverlinken, für Veranstaltungen rund um Mulmshorn.  
 

8. Bezüglich des Newsletters hat ORM Cordes sich bereits Informationen eingeholt. Es 
wird zur nächsten Sitzung fertig sein.  

 
Stellv. OBM Bartsch teilt mit, dass Frau Bäsmann sich für eine Verlinkung des Glindbuschs 
ausgesprochen hat. Es sollte machbar sein. Es wird momentan eine Kostenermittlung 
durchgeführt. Danach kann entschieden werden, ob eine Verlinkung zum Glindbusch erstellt 
wird.   
 
ORM Cordes fragt, ob die Änderungen der Internetseite von ORM Hill vorgenommen werden 
können oder ob dies die Verwaltung übernimmt.  
 
StRin Hollmann antwortet, dass Frau Bäsmann dies begleiten könnte.  
 
 
 
 
TOP  6 Mitteilungen der Verwaltung und Anfragen der Ortsratsmit-

glieder 

VorlNr. 
 

 
 
 
TOP  6.1 Protokoll Sessionnet VorlNr. 

 

StRin Hollmann teilt mit, dass von seitens der Verwaltung entschieden wurde, keine Anwe-
senheitsauflistung in der Sessionnetversion zu veröffentlichen.  



ORM/025/2016-2021 vom 08.08.2019 

 

 
 
 
TOP  6.2 Ausweisung neues Baugebiet VorlNr. 

 

StRin Hollmann teilt mit, dass bereits Verhandlungen über ein neues Baugebiet laufen. Es 
werde zunächst nur die vordere Zeile im Sottrumer Weg einschließlich Geschosswohnungs-
bau in die Planung mit aufgenommen. Dieses Jahr soll der Einkauf erfolgen und nächstes 
Jahr die Bauplanung.  
 
 
 
TOP  6.3 Gewerbegebiet VorlNr. 

 

StRin Hollmann teilt mit, dass der Interessent für das Gewerbegebiet, noch Bedenkzeit 
möchte. Dies ist der Grund warum noch keine Werbeschild bzw. Banner aufgestellt wurde. 
Es wird auf die Entscheidung des Bewerbers gewartet.    
 
 
 
TOP  6.4 Zuschuss ARS VorlNr. 

 

StRin Hollmann teilt mit, dass der TuS Mulmshorn Mitglied im ARS ist. Der Zuschuss an die 
Vereine, ist ein städtischer Zuschuss und keiner vom ARS.  
Diese übermitteln der Stadt jährlich einen Verteilerschlüssel und aufgrund dessen wird der 
Zuschuss verteilt.  
Es gab seiner Zeit eine Entscheidung, dass die Ortschaften selber entscheiden welcher Ver-
ein, wie viel Geld erhält. Ansonsten würde es über die Mitgliederzahlen, über den städt. 
Haushalt, erfolgen.    
Wenn dies geändert werden soll, sollten alle Ortschaften gleichziehen. Sie schlägt vor, dass 
dies beim Treffen der Bürgermeister besprochen werden soll.  
 
 
 
TOP  6.5 Einstieg Bushaltestelle VorlNr. 

 

Stellv. OBM Bartsch teilt mit, dass ab sofort die Kinder ab dem 10. Lebensjahr nur noch an 
der Bushaltestelle an der B75 einsteigen können und somit die Bundesstraße ohne Überque-
rungshilfe überqueren müssen.  
Er bittet die Verwaltung ein Schreiben an den Landkreis Rotenburg (Wümme) aufzusetzen, 
um die Bedenken mitzuteilen.  
Die Änderung ist besonders in den dunklen Jahreszeiten, ohne Ampel, sehr gefährlich.   
 
ORM N. Bammann fragt, ob es eine Begründung für diese Änderung gab.  
 
Dies wird verneint.  
 
ORM T. Bammann erklärt, dass dies mit der neuen Wiederverbindung Rotenburg-Zeven-
Bremervörde zu tun hat. Die Kommunen wurden in diese Planung nicht involviert.  
 
ORM Westermann bittet, dass in dem Schreiben an den Landkreis eine Überquerungshilfe 
und eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 50 km/h erfolgen soll.  
 
ORM Cordes möchte, dass dazu ein Pressebericht veröffentlicht werden soll.  
 
ORM Westermann antwortet, dass er mit der Kreiszeitung sprechen wird.   
 
 
 



ORM/025/2016-2021 vom 08.08.2019 

 

TOP  6.6 Ortstafeln/- Schilder VorlNr. 
 

ORM Cordes fragt nach der Einigung bei der Bereisung bezüglich der Ortstafeln.  
 
ORM T. Bammann antwortet, dass dies an die Verwaltung abgegeben wurde. Frau Behrens 
sollte einen Vorschlag machen.  
Das Protokoll zu der Bereisung wollte sie ebenfalls schreiben.  
 
Antwort im Protokoll: 
Bzgl. der Ortsschilder wurde dies an die Straßenbehörde weitergeleitet.  
Die Ortstafeln wolle sich der Maler vom städtischen Bauhof ansehen, ob er sich dies zutraue.  
 
 
 
TOP  6.7 Rückbau Gräber VorlNr. 

 

ORM T. Bammann fragt, ob es von Frau Lange eine Antwort bezüglich der Gräber am Fried-
hof gebe. Bei der Fahrradbereisung wurde festgestellt, dass ein paar Gräber in einem deso-
laten Zustand seien. 
 
StRin Hollmann antwortet, dass sie keine Antwort von Frau Lange erhalten habe.  
 
 
 
TOP  6.8 Sachstand Reparatur Straßenschäden VorlNr. 

 

ORM Westermann fragt, nach dem Sachstand der Reparaturen der Straßenschäden. 
 
StRin Hollmann antwortet, dass sie keine Mitteilung erhalten habe.  
 
ORM T. Bammann antwortet, dass Herr Heining, der die Schäden aufgenommen hat, wohl 
krank sei.  
 
 
 
TOP  6.9 Presse VorlNr. 

 

ORM N. Bammann merkt an, dass in der Presse selten etwas über Veranstaltungen von 
Mulmshorn zu lesen ist.  
 
Stellv. OBM Bartsch erklärt, dass es tatsächlich daran liegt, weil Mulmshorn selten Werbe-
anzeigen inseriert.    
 
 
 
TOP  6.10 Stadtratssitzung im Heidejäger VorlNr. 

 

ORM Westermann bewirbt die Stadtratssitzungen im September und Oktober, die im Heide-
jäger stattfinden werden.  
 
 
 
 
gez. Stell. Ortsbürgermeister gez. Protokollführer/in 
 
 
 
Die Vorlagen sind Bestandteil der Niederschrift. 
 


	BM_SINAME
	BM_SIDAT
	Anwesenheit
	Entschuldigt
	BM_TEXT2
	Betreff
	Nummer
	Vorlage
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Zu
	BM_Text3

